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Punkt 21: Meddelelser:

00.22.00-P35-124-23

Sagsfremstilling
1. Aftale mellem regeringen og KL om gennemførelse af 56 regelforenklingsforslag

Regeringen og KL blev i marts enige om at gennemføre 56 regelforenklingsforslag, der er
blevet identificeret som led i det flerårige samarbejdsprogram mellem regeringen og KL som en del af Aftale om
kommunernes økonomi for 2024. De konkrete forenklinger fremgår af vedlagte bilag. Regelforenklingerne har til hensigt
at understøtte kommunernes arbejde med at nedbringe udgifterne til administration for at sikre, at medarbejderne får mere
tid til borgerne og øge det lokalpolitiske handlerum. Nogle af de konkrete forenklinger er trådt i kraft eller vil træde i kraft
allerede i 2024, mens andre forslag kræver yderligere arbejde og lovændringer, inden der kan gennemføres konkrete
forenklinger.

På socialområdet har regeringen og KL blandt andet besluttet at gå videre med følgende forslag (nummerering henviser til
oversigten i aftalen, jf. bilag 1):
KL’s forenklingsforslag:
(1) Ny model for merudgiftsydelser
(2) Revision af magtanvendelsesreglerne
(4) Ny model for borgerstyret personlig assistance (BPA)
(10) Lempelse af revision på beskæftigelses- og socialområdet
(28) Ny faglig vejledning til socialtilsynet til kvalitetsvurdering af tema 1. uddannelse og beskæftigelse i
kvalitetsmodellen, der presser botilbuddene/kommunerne
(29) Regulering i Ankestyrelsens tilsyn med kommunerne på det udsatte børne-og ungeområde og handicapområdet

Regeringens forenklingsforslag:
(8) Afskærelse af klageadgang hos Ankestyrelsen for borgere som afvises fra § 110-tilbud
(14) Øget brug af virtuelle møder i arbejdstilsynet som erstatning for fysiske tilsynsbesøg

Regelforenklingerne skal ligeledes ses i relation til de kommende statslige initiativer, som vil udspringe af
Ekspertudvalgets anbefalinger til konkrete tiltag ift. kommunernes styring af socialområdet, som peger på:

Revision af magtanvendelsesregler
Ny model for Socialtilsynet
Nyt takstsystem
Nye rammer for kapacitetsstyring og botilbudspladser
Nyt økonomisk hensyn ift. visiteringen af borgere
Ny hensigtsmæssig udvikling af botilbudskapaciteten mv.

Forvaltningen følger den konkrete udmøntning af de enkelte forenklingsforslag og vil holde udvalget orienteret efter
behov.

Ovenstående vil ligeledes have en indvirkning i arbejdet med omstillingen af socialområdet og vil blive fulgt op på i regi
af Handleplanen og Den Sociale Masterplan. Sidstnævnte forelægges udvalget på udvalgsmøde den 3. juni, og forud for
dette afholdes temamøde herom den 27. maj.

2. Besøg af Social-og boligministeren på Lioba
Formanden orienterede om Social-og boligministerens besøg på Lioba mandag den 29. april 2024. Borgmesteren og
udvalgsformanden for Socialudvalget deltog i besøget, hvor de sammen med Social- og boligministeren drøftede
udfordringer og muligheder inden for det voksenspecialiserede område. Desuden blev der talt om kommende initiativer
fra regeringens side på socialområdet.

Bilag
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Punkt 22: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmer
Gunvor Wibroe og Alexandra Dessoy om en kommunal strategi til
bekæmpelse af ensomhed

00.01.00-A26-2-20

Resume
Beslutningsforslaget om en kommunal strategi til bekæmpelse af ensomhed blev senest udsat grundet hensynet til de
politikker, som i starten af år 2023 var undervejs i Socialudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget, Sundhedsudvalget og
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget. Politikkerne er primo 2024 alle trådt i kraft, og sagen forelægges
udvalget til beslutning.

Med sagen foreslår forvaltningen, at forslaget om en ensomhedsstrategi tiltrædes ved at indarbejde et styrket fokus på
ensomhed i den kommende sociale frivillighedsstrategi.

Sagen forelægges udvalget til beslutning.

Beslutning
Socialudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet ensomhed tildeles et øget fokus i den kommende sociale
frivillighedsstrategi, som derved vil indgå som et centralt element i at udmønte det indbyggede mål i Ældre- og
Værdighedspolitikken, Handicappolitikken, Udsattepolitikken, Politik for Sundhed og Beskæftigelsespolitikken om at
fremme fællesskaber og forebygge ensomhed.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Socialudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet
ensomhed tildeles et øget fokus i den kommende sociale frivillighedsstrategi, som derved vil indgå som et centralt
element i at udmønte det indbyggede mål i Ældre- og Værdighedspolitikken, Handicappolitikken, Udsattepolitikken,
Politik for Sundhed og Beskæftigelsespolitikken om at fremme fællesskaber og forebygge ensomhed.

Sagsfremstilling
Historik
Sag om beslutningsforslaget fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne Gunvor Wibroe og Alexandra Dessoy om en
kommunal strategi til bekæmpelse af ensomhed blev første gang forelagt for Socialudvalget den 10. august 2020 (pkt. 48).
I den oprindelige sag indgik en større afdækning af, hvordan bekæmpelse af ensomhed på daværende tidspunkt kom til
udtryk gennem en række politikker og handleplaner, som har tværgående strategisk fokus på at forebygge og afhjælpe
ensomhed og fremme fællesskaber. Forvaltningen indstillede på den baggrund, at beslutningsforslaget blev tiltrådt.

Socialudvalget udsatte sagen, og ved genforelæggelse den 14. september 2020 (pkt. 61) indstillede forvaltningen, at
behandling af beslutningsforslaget blev udsat, indtil der var truffet beslutning om den fremtidige governance-struktur for
politikker, hvilket på daværende tidspunkt forventedes at falde på plads inden udgangen af 2020. Sagen som blev forelagt
i august og september 2020 er vedlagt som bilag 1.

Siden er sagen af flere omgange blevet udsat (se samlet historik herfor i bilag 2). Senest med henblik på, at
beslutningsforslaget strategisk kunne følge de politikker, som i starten af 2023 var undervejs, herunder i Socialudvalget
(Handicappolitik og Udsattepolitik), i Ældre- og Omsorgsudvalget (Ældre-og Værdighedspolitik), i Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget (Politik for Sundhed), og i Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget
(Beskæftigelsespolitikken). Politikkerne trådte alle i kraft i 2023, med undtagelse af beskæftigelsespolitikken som trådte i
kraft primo 2024, og sagen forelægges derfor udvalget på ny med henblik på beslutning.

Forslag stillet på møde den 16. marts 2020 (pkt. 75) følgende beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlemmer
Gunvor Wibroe og Alexandra Dessoy:
”Ensomhed er et nationalt problem, som rammer danskere i alle aldre og fra alle samfundslag. Det anslås, at mere end
350.000 danskere lever i svær ensomhed, og blandt de unge føler mellem 10 og 12 procent sig meget ensomme. Tallene er
desværre stigende. Ensomhed har store negative konsekvenser for det enkelte menneskes livskvalitet og for samfundet som
helhed. At mangle sociale relationer påvirker både menneskers fysiske og psykiske helbred. De fysiske påvirkninger kan
komme til udtryk ved forhøjet blodtryk og hjertekarsygdomme, og de psykiske påvirkninger kan være stress og depression.
Prisen for ensomhed er enorm både for den enkelte og for samfundet. Flere aktører fra civilsamfundet herunder Ældre
Sagen og Dansk Røde Kors peger derfor på, at det er nødvendigt, at Danmark får en national strategi mod ensomhed,
som bl.a. skal sætte mål og retning for, hvordan vi nedbringer og forebygger ensomhed i Danmark. Socialdemokratiet og



Det Konservative Folkeparti foreslår derfor, at Frederiksberg Kommune går forrest og allerede nu vedtager en kommunal
strategi med mål og konkrete initiativer på tværs af forvaltninger til at forebygge og afhjælpe ensomhed på
Frederiksberg."

Forvaltningens bemærkninger
Det bemærkes indledningsvis, at forvaltningens bemærkninger og indstilling i denne sag skal ses i forlængelse af
forvaltningens bemærkninger i den oprindelige sag til udvalget, som blev behandlet 10. august 2020 (pkt. 48).
Hovedpointen i forvaltningens daværende bemærkninger var, at bekæmpelse af ensomhed på daværende tidspunkt kom til
udtryk gennem en række politikker og handleplaner, som havde tværgående strategisk fokus på at forebygge og afhjælpe
ensomhed og fremme fællesskaber. Forvaltningens anbefalede på den baggrund, at der ikke etableredes et nyt
strategidokument.

Den grundlæggende analyse er i dag den samme, også efter at de daværende politikker mv. er blevet fornyet i forbindelse
med den nye valgperiode.

Handicappolitikken, Udsattepolitikken, Ældre-og Værdighedspolitik, Politik for Sundhed og Beskæftigelsespolitikken
arbejder således alle ud fra en fælles præmis om, at Frederiksberg ønsker at være en inkluderende og rummelig by med
aktivt medborgerskab, hvor den enkelte borgers mulighed for at indgå i fællesskaber fremmes for at undgå ensomhed –
om det er ift. socialt udsatte borgere, børn og unge, borgere med handicap, ældre borgere eller borgere, der stå uden for
arbejdsmarkedet.

Ensomhed berøres fx som fokusområde i Udsattepolitikken ift. at støtte borgeren i at deltage i relationer og fællesskaber. I
Beskæftigelsespolitikken arbejdes der med en vision om, at beskæftigelse handler om det gode liv for den enkelte og i
meningsfulde fællesskaber med andre. Ældre- og Værdighedspolitikken arbejder med at forebygge ensomhed fx gennem
inddragelse af civilsamfundet som en værdifuld medspiller i at skabe det gode ældreliv. Derudover fokuseres der i Politik
for Sundhed på tidlige indsatser for systematisk at arbejde med forebyggelse indenfor ensomhed og mental sundhed.
Ligesom der med §§ 18 og 79-puljerne lægges vægt på bekæmpelse af ensomhed igennem sociale fællesskaber og
indsatser, der understøtter ensomhedsbekæmpende aktiviteter. Endelig er Fredriksberg med til at sætte fokus på ensomhed
gennem en aktiv deltagelse i den årlige March mod Ensomhed.

Hertil kommer, at procesarbejdet vedr. ny social frivillighedsstrategi er igangsat, udledt af budgetaftalen 2024, hvor
partierne blev enige om at kommunens samarbejde med civilsamfundet og de frivillige sociale foreninger gentænkes
inden for social- og ældreområdet. Strategien skal give en styrket platform for samarbejdet med civilsamfundet og især
det frivillige sociale arbejde omkring den hjælp og støtte Frederiksberg som by giver til borgere, som lever i social
udsathed, og til byens ældre borgere. Strategien vil derfor være en oplagt mulighed for at skabe fokus på ensomhed og
samtidig fungere som et konkret værktøj i forebyggelsen af ensomhed på tværs af social- og ældreområdet. På denne
måde tilbyder strategien en platform, hvor der kan arbejdes forebyggende med ensomhed gennem inddragelse af frivillige
og civilsamfund på tværs af områder.

På denne baggrund vurderer forvaltningen, at det er hensigtsmæssigt at koble ”mål og konkrete initiativer på tværs af
forvaltninger til at forebygge og afhjælpe ensomhed på Frederiksberg” sammen med arbejdet med en ny social
frivilligstrategi. Dette vil give et godt grundlag for at styrke fokus på forebyggelse af ensomhed, herunder ved at give et
tværgående fokus. Overordnet retning for den nye strategi forelægges udvalget den 6. maj 2024. Endelig strategi forventes
at kunne forelægges fagudvalg i efteråret 2024.
Såfremt det ønskes, at forvaltningen udarbejder en selvstændig kommunal ensomhedsstrategi, skal dette ses i
sammenhæng med de øvrige opgaver, der pågår i forvaltningen, herunder arbejdet med at omstille socialafdelingen til
recovery-orienteret rehabilitering, som led i at mindske den stigende udgiftsvækst på området. Omstillingen er en
langsigtet proces, som forventeligt vil kræve et stort ressourcetræk og udarbejdelsen af en ensomhedsstrategi vil dermed
kræve en politisk prioritering. Derudover arbejder kommunen ligeledes med bæredygtig rehabilitering på ældreområdet.

Som det fremgår er Ensomhed et tema der kontinuerligt og strategisk arbejdes med i Frederiksberg Kommune, med en
tilgang om at det skal være nemt at indgå i fællesskaber, hvor man kan skabe nærvær og samvær med andre. Derudover er
der et fortsat styrket fokus på frivillighed og inddragelse af civilsamfundet både i omstillingen af socialafdelingen, de
eksisterende politikker og procesarbejdet med ny social frivillighedsstrategi, hvor samarbejde på tværs af forvaltning,
civilsamfund og frivillige foreninger gentænkes, så flere borgere kan finde vej ind i fællesskaber og opbygge nye sociale
netværk.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Såfremt der er politisk ønske om at etablere en selvstændig ensomhedsstrategi, vil det kræve politisk prioritering blandt
andre opgaver, eller alternativt at der allokeres midler til arbejdet.
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Punkt 23: Opsamling på anvendelse af § 18-puljen for 2023

27.00.00-Ø34-2-21

Resume
Sagen giver status og overblik over anvendelsen af § 18-puljen for 2023. Sagen peger på, at der er potentiale for et øget
strategisk samarbejde mellem kommune og de frivillige foreninger og organisationer mhp. at opnå fælles mål på området.
Sagen skal ses i sammenhæng med sagen "På vej mod en ny social frivillighedsstrategi og bud på puljeuddeling i 2025"
(samme møde som denne sag) og sag om principper og kriterier for anvendelse af § 18-puljen for 2025 (forelægges
udvalget juni 2024).

Beslutning
Socialudvalget tog sagen til efterretning.

Såfremt den økonomiske situation på socialområdet gør det muligt, er det Socialudvalgets klare ønske, at de tilbageførte
midler fra 2023 kan komme de sociale frivillige foreninger til gode i indeværende år.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Socialudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
§ 18-puljen indgår som et væsentligt element i Frederiksberg Kommunes samarbejde med civilsamfundsaktører om
sociale og omsorgsmæssige problemstillinger og målgrupper. Dette samarbejde indgår som et led i udmøntningen og
indfrielsen af målene i Frederiksberg Kommunes politikker for handicap, udsatte borgere, ældre- og værdighed samt
sundhed.

I forhold til frivillighed er det et gennemgående træk i disse politikker, at frivillige og det bredere civilsamfund ses som en
værdifuld medspiller for kommunen i skabelsen af de sociale og omsorgsmæssige effekter, som er målet for de nævnte
politikker.

Socialudvalget forelægges med denne sag status og overblik over anvendelsen af § 18-puljen for 2023. Sagen peger på, at
der er potentiale for et øget strategisk samarbejde mellem kommune og de frivillige foreninger og organisationer mhp. at
opnå fælles mål på området. Sagen skal ses i sammenhæng med sagen "På vej mod en ny social frivillighedsstrategi og
bud på puljeuddeling i 2025" (samme møde som denne sag) og sag om principper og kriterier for anvendelse af § 18-
puljen for 2025 (forelægges udvalget juni 2024).

Samarbejdet med civilsamfundsaktørerne skal medvirke til at skabe gode rammer for den frivillige indsats og sikre et
bedre samspil mellem de frivillige sociale organisationer, foreningers lokale aktiviteter og de offentlige sociale tilbud. For
at styrke dette samarbejde og for at underbygge Frederiksberg Kommunes fokus på forebyggelse i den sociale indsats
uddeler Socialudvalget årligt midler til understøttelse af civilsamfundets tilbud til socialt udsatte borgere – den såkaldte §
18-pulje, navngivet efter servicelovens § 18, se faktaboks.

Faktaboks – Servicelovens § 18:
Efter servicelovens § 18 har kommunerne pligt til at samarbejde med frivillige sociale
organisationer, foreninger eller netværk om understøttelsen af det sociale frivillige
engagement. Den specifikke lovtekst er:

§ 18 Kommunalbestyrelsen skal samarbejde med frivillige sociale organisationer og
foreninger.
Stk. 2. Kommunalbestyrelsen skal årligt afsætte et beløb til støtte af frivilligt socialt
arbejde.
Stk. 3. Rammerne for samarbejdet fastlægges af den enkelte kommunalbestyrelse.

1. Anvendelse af § 18-puljen i 2023

I forbindelse med budgetforliget for 2023 besluttede forligspartierne fortsat at prioritere det frivillige arbejde til gavn for
sårbare og udsatte grupper, og der blev afsat 4,43 mio. kr. til uddeling af støtte til frivillige sociale foreninger og



organisationer. I nedenstående tabel 1 fremgår den samlede budgetramme og den konkrete fordeling af § 18-puljen for
2023 i afrundede tal, som besluttet af Socialudvalget den 21. november 2022 (pkt. 83).

Tabel 1. Midler til disponering (mio. kr.)

Til direkte fordeling til foreninger 2023 3,37

Løbende udmøntning til foreninger i 2023 0,10

I alt foreninger 3,47

Understøttelse af frivillig indsats, afvikling af tema- og samarbejdsmøder,
informationsmateriale samt udvikling af det frivillige sociale område, herunder at
styrke brobygning mellem kommune og civilsamfund

0,31

Frederiksberg Frivillighedspris 2023 0,05

Frederiksberg Kommunes Handicappris 2023 0,05

Kommunikationsindsatser og synliggørelse af de frivillige sociale organisationer
og foreninger og deres arbejde på Frederiksberg

0,05

I alt til understøttelse af den frivillige indsats, prisuddeling og kommunikation 0,45

Driftstilskud til Netværkstedet Thorvaldsen 0,50

Det samlede § 18-budget for 2023 i alt 4,43

Prioriterede målgrupper i 2023

Socialudvalget havde forinden på udvalgsmødet den 9. maj 2022 (pkt. 34) besluttet, at § 18-midlerne i 2023 skulle
prioriteres til frivillige indsatser målrettet:

Socialt udsatte børn og unge (0-17 år)
Socialt udsatte unge og voksne
Borgere med sindslidelse eller handicap
Borgere udenfor eller på kanten af arbejdsmarkedet

Midlerne skulle derigennem medvirke til, at udsatte borgere kan indgå i tilgængelige og inkluderende fællesskaber og få
mulighed for at deltage som aktive medborgere på Frederiksberg. Samtidig var der et iboende fokus på forebyggelse i den
tidlige sociale indsats med det formål at styrke den enkelte borgers muligheder og ansvar for at udvikle sig og udnytte
egne potentialer i det omfang, det er muligt. Dette skulle blandt andet ske ved at mobilisere flere ressourcer i
civilsamfundet, der kan bidrage til at løfte udsatte borgere ind i hverdagsfælleskaber gennem en håndholdt og individuel
støtte.

2. Status på partnerskaber mellem Frederiksberg Kommune og frivillige sociale foreninger

De nuværende (og tidligere) partnerskabsaftaler afspejler et ønske hos Frederiksberg Kommune om et mere forpligtende
samarbejde med civilsamfundsaktører (end hvad mere enkeltstående/drypvise puljetildelinger kan muliggøre) i forhold til
udsatte målgrupper i erkendelse af, at civilsamfundet er en vigtig samarbejdspartner, der supplerer den kommunale
indsats, der støtter op om udsatte borgeres liv.

Frederiksberg Kommune har i perioden 2022-2024 prioriteret at afsætte midler fra § 18-puljen til at forny tre 3-årige
partnerskabsaftaler med IF-Kæmperne, Vendepunkter Recovery Lab og OMBOLD (SU 22. november 2021, pkt. 86).
Derudover havde Frederiksberg Kommune et 2-årigt partnerskab (2022-2023) med Cafe Paraplyen i regi af servicelovens
§ 82 d, hvorefter kommunen kan tilbyde støtte, etableret i samarbejde med frivillige organisationer og foreninger, til
personer, der har – eller er i risiko for at udvikle – nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller sociale problemer. Dette
partnerskab blev imidlertid standset med udgangen af 2022 i gensidig forståelse med Café Paraplyen. Baggrunden var
blandt andet en diskrepans mellem projektets organisering og målgruppen for projektet (SU 21. november 2022, pkt. 83).
Der blev afsat midler til afvikling af projektet, helt konkret løn til projektkoordinatoren frem til februar 2023, i alt 80.000
kr. (se også afsnit 6, hvor det fremgår, at Cafe Paraplyen ikke har fået anvendt det fulde tildelte forløb).



Med partnerskabsaftalerne er der mulighed for at skabe et tættere samarbejde mellem Frederiksberg Kommune og de
frivillige foreninger og organisationer. Erfaringen fra 2023 og tidligere år viser dog, at vi med den nuværende
samarbejdsform og puljetildelings-systematik ikke i tilstrækkeligt omfang er i stand til at prioritere ressourcer til løbende
at dele og opsamle viden, samt lære af samarbejdet for at kunne bruge det aktivt. Som sagen "På vej mod en ny social
frivillighedsstrategi og bud på puljeuddeling i 2025" (samme møde som denne sag) peger på, vil et øget fokus på
strategisk samarbejde kræve ændrede principper og kriterier for (dele af) § 18-puljen, for at der kan opnås et større
udbytte af samarbejdet.

I forbindelse med udarbejdelse af årsrapporten har forvaltningen været i dialog med partnerskabsforeningerne, der
ligeledes giver udtryk for et ønske om et tættere strategisk samarbejde. Herudover tilkendegiver de, at de meget gerne vil
indgå i dialog med forvaltningen med henblik på at forny og videreudvikle de nuværende partnerskaber. De
længerevarende partnerskaber betyder meget for foreningerne, da det giver stabilitet og kontinuitet i deres aktiviteter, at
midlerne fra Frederiksberg Kommune er mere varige.

I nedenstående tabel fremgår de partnerskabsaftaler, som Frederiksberg Kommune har i perioden 2022-2024:

Tabel 2. Oversigt over § 18-partnerskaber

Forening Partnerskabsperiode Årlig § 18-bevilling for 2023 i
kr.

IF Kæmperne 2022-2024 100.000

Vendepunkter Recovery
Lab

2022-2024 130.000

OMBOLD 2022-2024 100.000

Café Paraplyen 2021-2023 80.000

Samlet årlig bevilling for partnerskaber i 2023 410.000

3. Samarbejde med Netværkstedet Thorvaldsen

Ved budget 2023 er der besluttet et tilskud til Netværkstedet Thorvaldsen på 300.000 kr. årligt i 2023 og 2024. Dette
beløb, som ikke finansieres af § 18-puljen, ligger oveni det varige driftstilskud på 500.000 kr. årligt, som er finansieret af
§18-puljen. På baggrund af denne forøgelse af bevillingen til Netværkstedet Thorvaldsen i 2023 besluttede udvalget at
give et afslag på Netværksstedets ansøgning til §18-puljen i 2023.

Udover Thorvaldsens bidrag til Social Fællesskabsdag, i form af en musikalsk optræden, viser erfaringen fra 2023, at der
har været begrænsede forvaltningsressourcer til at bruge samarbejdet aktivt. Også her vil den nye sociale
frivillighedsstrategi kunne gøre det muligt at forvaltningen har ressourcer til løbende at følge op og være i dialog omkring
samarbejdsmulighederne.

4. Den løbende § 18-pulje for 2023

Socialudvalget besluttede i sagen om fordeling af §18-puljen for 2023 at afsætte 0,1 mio. kr. til uddeling af støtte henover
året, øremærket løbende og samskabende frivillige sociale indsatser (Socialudvalget den 21. november 2022, pkt. 83).
Forvaltningen blev i den forbindelse bemyndiget til at behandle ansøgninger og uddele tilskud på op til 20.000 kr. Såfremt
der blev ansøgt om højere beløb, skulle ansøgningen forelægges Socialudvalget. Der blev i 2023 ansøgt og bevilliget
følgende midler fra den løbende § 18-pulje (tabel 3).

Tabel 3. Oversigt over modtagere af den løbende §18 pulje pr. april 2023

Forening Beløb i
kr.

Aids-linjen - tilskuddet er givet som støtte til uddannelsesaktiviteter. 10.000



Menighedsplejen i Danmark - tilskuddet er givet som støtte til frivillige
aktiviteter til ældre, udsatte borgere på Frederiksberg.

20.000

Danske Handicaporganisationer Frederiksberg - tilskuddet er givet som støtte
til arrangementer for handicappede borgere på Frederiksberg.

15.000

Uddelt i 2023 fra den løbende pulje 45.000

5. Brobygning mellem kommune og frivillige foreninger og organisationer

I tråd med politikkerne på social-, sundheds- og omsorgsområdet og for at fremme udviklingen og brobygning mellem
kommune og civilsamfund har der de senere år været afsat et beløb på 0,3 mio. kr. årligt til understøttelse af dette formål
(Socialudvalget den 21. november 2022, pkt. 83). Som arbejdet med den nye sociale frivillighedsstrategi peger på, er der
et ønske fra både Frederiksberg Kommune og civilsamfund om mere dialog og samskabelse, så brobygningen fremover
ikke kun koncentreres om afholdelse af bestemte arrangementer, som mange af forvaltningens ressourcer er gået til i
2023. Der har fx været afholdt informationsmøde om § 18-puljen for 2024, givet løbende sparring til foreningerne
omkring deres ansøgninger, afholdt møder i Frederiksberg Frivillighedsforum og lavet en formidlingsindsats i forbindelse
med March mod Ensomhed (jf. den nye faste model for deltagelse, der blev vedtaget på mødet i Socialudvalget den 27.
marts 2023, pkt. 18).

Det store arrangement i 2023, hvor kommune og civilsamfund blev bragt sammen, var afholdelsen af Social
Fællesskabsdag den 29. september, med deltagelse af frivillige, brugere, foreninger og kommunens institutioner. Forud for
dagen blev der afholdt arbejdsgruppemøder mellem forvaltningen og repræsentanter fra forskellige foreninger og råd, der
sammen planlagde og inviterede til dagen. Ved arrangementet var der oplæg fra VIVE- Det Nationale Forsknings- og
Analysecenter for Velfærd og borddrøftelser om det fremtidige samarbejde mellem kommunen og civilsamfundet.
Derudover bød arrangementet også på frokost og musikalske indslag ved Hjemløsekoret, Magneten og Netværkstedet
Thorvaldsen. Under hele arrangementet var der foreningsstande åbne, hvor man kunne høre om tilbud til mennesker i
social udsathed eller møde frivillige foreninger. Herudover blev både Frederiksberg Frivillighedspris og Frederiksberg
Handicappris uddelt.

Den efterfølgende evaluering af Social Fællesskabsdag 2023 viste, at rigtig mange af de deltagende var glade for
arrangementet og for muligheden for at mødes og sammen sætte fokus på den sociale frivillighed, overrække priser,
erfaringsudveksle mm.

Særligt de fremmødte foreninger meldte tilbage, at de på dagen havde fået udvidet deres netværk og fået nye idéer til
samarbejde med andre foreninger på Frederiksberg. Erfaringen fra dagen viser dog også, at det ved kommende
arrangementer kan give mening at målrette de forskellige delelementer i dagen mod bestemte målgrupper, så ikke alle
nødvendigvis skal deltage i de faglige indslag, samt at sætte mere fokus på maden og de sociale og festlige indslag. Der er
herudover et ønske om at Social Fællesskabsdag i 2024 afholdes på Rådhuset, hvis dette kan lade sig gøre.

6. Tilbageløb fra § 18-puljen for 2023

En række foreninger har af forskellige grunde ikke anvendt det fulde tildelte beløb til de angivne formål, og har derfor
tilbageført de uforbrugte midler til Frederiksberg Kommune. Overblikket over tilbageførte midler er først fuldstændigt,
når alle foreninger har afsluttet deres årsregnskaber for 2023. Med dette forbehold er der på nuværende tidspunkt varslet
eller foretaget tilbagebetalinger på i alt ca. 101.000 kr., jf. tabel 4.

Tabel 4. Oversigt over tilbageførte beløb for § 18-puljen for 2023 (pr. ultimo april 2024)

Forening Beløb i kr.

Sand Hovedstaden 3.000

Scleroseforeningen 16.000

Café Paraplyen 73.000

Red Barnet Ungdom 1.000

ULF Ungdom 9.000



Total 101.000
Note: På grund af afrunding afviger totalen fra summen af delementerne.

Det tilbageførte beløb vil i første omgang ikke blive udmøntet men reserveret til håndtering af eventuelt merforbrug på
Socialudvalgets område.

7. Overførsel af § 18-midler fra 2023 til brug i 2024

En række foreninger har af forskellige grunde ikke anvendt det fulde tildelte beløb, og har fået godkendt overførsel af de
uforbrugte midler fra 2023 til 2024. Overblikket over overførte midler er først fuldstændigt, når alle foreninger har
afsluttet deres årsregnskaber for 2023. Med dette forbehold er der på nuværende tidspunkt godkendt overførsler på i alt
ca. 5.900 kr., jf. tabel 5.

Tabel 5. Oversigt over overførte beløb for § 18-puljen for 2023 (pr. ultimo april 2024)

Forening Beløb i kr.

Hjerterum 3.500

Baba Frederiksberg 2.400

Total 5.900

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej.

Behandling
Socialudvalget



Punkt 24: På vej mod en ny social frivillighedsstrategi og bud på
puljeuddeling i 2025

27.15.12-A00-1-23

Resume
Med denne sag præsenteres Socialudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget for forslag til de overordnede rammer for den
nye sociale frivillighedsstrategi med det formål, at udvalgene kan drøfte disse og komme med input til den endelige
strategi. De er blevet til efter en forudgående kortlægnings- og inddragelsesfase, der særligt har peget på behovet for et
øget fokus på strategiske og længerevarende samarbejde, samtidigt med at det fortsat er muligt løbende at støtte mindre
initiativer og foreninger. Sagen skal ses i sammenhæng med sagerne om opsamling på anvendelse af § 18- og § 79-
puljerne (samme møder som denne sag) og sager om principper og kriterier for anvendelse af § 18- og § 79-puljerne for
2025 (forelægges udvalgene til juni 2024).

Beslutning
Socialudvalget drøftede forslag til hovedtemaer for den nye sociale frivillighedsstrategi.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Socialudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget drøfter forslag
til hovedtemaer for den nye sociale frivillighedsstrategi og kommer med input til den endelige strategi.

Sagsfremstilling
Med budgetaftalen for 2024 blev partierne enige om, at der skal laves en strategi for udviklingen af det sociale
frivillighedsområde, og forvaltningen har i den forbindelse forberedt og igangsat en proces for strategiudviklingen (SU-
ÆOU, 15. januar 2024).

I denne sag og i det medfølgende ppt-sæt præsenteres forvaltningens forslag til de overordnede rammer for den nye
frivillighedsstrategi. Formålet med sagen er, at Socialudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget kan drøfte disse og komme
med input til den endelige strategi. Sagen skal ses i sammenhæng med sagerne om opsamling på anvendelse af § 18- og §
79-puljerne i 2023 (samme møder som denne sag), der ligeledes peger på et behov for øget fokus på de strategiske og
længerevarende samarbejder mellem kommune og civilsamfundsaktører. Derudover skal sagen ses i tæt sammenhæng
med de kommende sager om principper og kriterier for anvendelse af § 18- og § 79-puljerne for 2025 (forelægges
udvalgene til juni 2024).

1. Proces for strategiarbejdet i 2024

Den samlede strategiproces er illustreret i det medfølgende ppt-sæt til denne sag (se slide 3, ”Proces for strategiarbejdet i
2024”) og består af følgende 5 faser, hvoraf den første nu er overstået:

En kortlægnings- og inddragelsesfase, hvor det sociale frivillighedsområde er blevet kortlagt og erfaringer og
ønsker til den nye strategi er indsamlet gennem afholdte temamøder for kommunale afdelingsledere samt en
fællesworkshop med deltagelse af civilsamfundsaktører, medlemmer af Socialudvalget og Ældre- og
Omsorgsudvalget og forvaltningen (januar-marts).
En kondenseringsfase med udpegning af ny retning for det sociale frivillighedsområde, hvor hovedtemaer for den
nye frivillighedsstrategi udpeges og præsenteres for begge udvalg (april-maj) – denne sag.
En sammentænkningsfase i forhold til kriteriesager for 2025, hvor hovedtemaer for den nye strategi også indtænkes
i § 18- og § 79-kriteriesagerne for 2025 (juni).
En tilretningsfase, hvor frivillighedsstrategien tilrettes ud fra udvalgenes bemærkninger (juli-september).
En afsluttende strategifase, hvor den endelige strategi forelægges begge udvalg (oktober-november) og
efterfølgende udrulles.

2. Kortlægning af den sociale frivillighed i dag

Den første del af strategiarbejdet har omfattet en kortlægning af, hvordan Frederiksberg Kommune i dag samarbejder med
civilsamfundets aktører og på forskellig vis understøtter frivilligheden på Frederiksberg. Kortlægningsfasen viste, at der i
dag findes mange forskellige samarbejdsflader, der til sammen sikrer en bred understøttelse af den sociale frivillighed og
det gode liv for borgerne på Frederiksberg – rigt på frivilligdrevne aktiviteter og fællesskaber (se slide 4, ”Understøttelse
af den sociale frivillighed i dag”).



Uddeling af puljemidler udgør en væsentlig samarbejdsflade mellem kommune og civilsamfund, men frivilligheden
understøttes også gennem en række andre prioriteringer og indsatser, som omfatter:

En frivilligkoordinatorfunktion centralt i forvaltningen, som udover puljeadministration står for vejledning, sparring
og etablering af samarbejde mellem civilsamfundsaktører samt tværfaglig vidensdeling og samarbejde med andre
kommunale afdelinger. Herudover sikrer denne funktion udvikling af frivillighedsområdet, politisk betjening,
planlægning af arrangementer mv.

Samarbejde med civilsamfundet forankret i driften på de enkelte institutioner mv. Her kan eksempelvis nævnes
Ingeborggårdens samarbejde med Frederiksberg Boldklub omkring Generationernes Hus, Dronning Anne Marie
Centrets tilknytning af lokale frivillige (via prioritering af lokal frivilligkoordinatorfunktion) og Sundhedscentrets
samarbejde med et bredt udvalg af civilsamfundsaktører og lokale frivillige. Kortlægningen af området har dog
også vist, at der i dag er et uudnyttet potentiale for øget strategisk samarbejde med civilsamfundet samt forankring
og udvikling af frivilligheden i kommunens egne indsatser og tilbud.

Inddragelse af civilsamfundet gennem møder i Frivillighedsforum, som sikrer at politikere, frivillige foreninger og
forvaltning sammen kan drøfte indsatser og aktiviteter på det frivillige sociale område samt kriterier for fordelingen
af puljemidler. Civilsamfundet inddrages ligeledes gennem arrangementer som Social Fællesskabsdag,
prisuddelinger (Handicappris og Frivillighedspris) og særarrangementer som fx fundraisingworkshop for frivillige
foreninger og temamøde om den nye frivillighedsstrategi, afholdt i marts 2024.

Lokaler, i dét at sociale foreninger/frivillige aktører kan søge udgifter til lokaleleje dækket gennem puljebevillinger
samt får adgang til at bruge lokaler i ”Aktivitetscentre” som Stormly m.fl. Den aktuelle situation, hvor OK-Klubben
har oplyst, at den pga. økonomiske udfordringer må opsige sit lejemål i Den Gule Villa og en række forskellige
civilsamfundsaktører står til at miste muligheden for at benytte dens lokaler, viser dog et behov for øget fokus på
sikringen af lokaler til Frederiksbergs sociale foreninger og andre frivillige aktører.

3. Gennemgående ønsker fra inddragelsesfasen

Gennem inddragelsesfasen er der kommet mange input til den nye sociale frivillighedsstrategi, som alle tages med i den
videre strategiproces og således er med til at forme den endelige strategi. Strategien afspejler dermed de ønsker, som
civilsamfundet, de relevante kommunale afdelinger og de to politiske udvalg har til den nye sociale frivillighedsstrategi.
Som det også fremgår af slide 5, har nogle af de mest gennemgående ønsker fra inddragelsesfasen været, at der med den
nye strategi fokuseres på:

Værdier og formålet – at sikre et godt liv for borgerne – og ikke kun økonomi
Det strategiske og længerevarende samarbejde med civilsamfundsaktører
At der fortsat er plads til de små, spirende, frivillige initiativer
Tidlig inddragelse af civilsamfundet ved udvikling af nye kommunale tiltag
At der sikres én indgang for foreninger og frivillige, når de ønsker at samarbejde med kommunen
Prioritering af frivillighed i alle lag af kommunen – i ledelsen, driften og politisk
At frivilligdrevne aktiviteter ses som komplementære indsatser til kommunens egne tilbud
Understøttelse af frivillighed på kommunens institutioner og tilbud gennem fx peerindsats

I erkendelse af at man ikke kan omsætte alle de indsamlede ønsker til konkrete initiativer i den nye strategi, har
forvaltningen formuleret nogle hjørneflag for det videre strategiarbejde (se slide 6-9), som gennemgås i det følgende
afsnit.

4. Hjørneflag i strategiarbejdet

Hjørneflag 1: Fokus på værdier og på formål



På baggrund af det tydelige ønske om, at strategien ikke kun fokuserer på økonomi, men også på værdier og formål,
foreslås det, at strategien skal understøtte og tage afsæt i mission, vision og værdier i Socialudvalgets og Ældre- og
Omsorgsudvalgets politikker (Handicappolitik, Udsattepolitik, Ældre- og Værdighedspolitik og Politik for Sundhed). En
gennemgående værdi i disse politikker er nemlig inddragelsen af civilsamfundet, hvor frivillige aktører (fx peers) ses som
værdifulde medspillere for kommunen i sikringen af et godt, værdigt og aktivt liv for borgerne.

Hjørneflag 2: Mere fokus på det strategiske og længerevarende samarbejde
Et andet hjørneflag i den nye frivillighedsstrategi er sikringen af et øget fokus på de strategiske og længerevarende
samarbejder på særligt de områder, hvor Frederiksberg Kommune efterspørger indsatser og nye løsninger på strategiske
dagsordener. Det kan fx være omstillingen af socialindsatsen til recovery-orienteret rehabilitering og et fortsat og styrket
fokus på forebyggelse af ensomhed. Som et greb i forhold til muliggørelsen af flere længerevarende strategiske
samarbejder vil der i det videre strategiarbejde også blive set på muligheden for at indtænke søgning af fondsstøtte.

Hjørneflag 3: Der skal fortsat være plads til de små frivillige initiativer
Det vurderes dog samtidig vigtigt, at der fortsat sikres plads til de små frivillige initiativer i den nye strategi, så de kan
søge om og få støtte til aktiviteter og initiativer. Som det beskrives i afsnit 5 og 6 nedenfor, vil forvaltningen i det videre
strategiarbejde undersøge, hvordan man i praksis vil kunne afsætte en del af frivillighedsmidlerne til de små frivillige
initiativer og forenkle ansøgnings- og afrapporteringsprocessen.

Hjørneflag 4: Fokus på frivillighed i alle lag af kommunen – som komplementære indsatser
Et fjerde hjørneflag i strategien er sikringen af et øget fokus på frivillighed på både ledelses- og driftsniveau i
Frederiksberg Kommune, så frivillige initiativer i højere grad ses som komplementære indsatser til kommunens egne
tilbud, end det er tilfældet i dag. Kortlægnings- og inddragelsesfasen viste, at der er behov for, at frivillighed prioriteres
ledelsesmæssigt og i driften, så brobygning til civilsamfundet fx indtænkes i borgerkontakten på linje med anden støtte.

Hjørneflag 5: Øget understøttelse af samarbejdet og én indgang til kommunen
Et sidste hjørneflag i den nye strategi er øremærkning af en væsentlig del af puljerne til strategiske og længerevarende
samarbejder og sikring af ressourcer til understøttelse af opstart og vedligeholdelse af samarbejdsprojekter, formidling af
viden om civilsamfundets tilbud mm. Herudover vil mulighederne for øget tværfagligt samarbejde mellem kommunens
tre fagområder (SSA, BKM og BUO) og sikring af én indgang for civilsamfundsaktører og sociale fællesskaber på
Socialudvalgets og Ældre- og Omsorgsudvalgets områder også blive undersøgt.

5. Fokusområder og indsatser i 2025 og de kommende år

Frivilligkoordinering: For at sikre en bæredygtig omstilling til mere strategisk samarbejde med civilsamfundet vil
forvaltningen i 2025 og fremadrettet skulle finde en balance i brugen af ressourcer på hhv. udviklingsinitiativer og den
fortsatte understøttelse af frivillighedsområdet som i dag (se slide 10).

Puljemidler: Opdeling af puljerne i midler til 1) strategiske og længerevarende samarbejder og 2) små, spirende frivillige
initiativer, samt forenkling af ansøgnings- og afrapporteringsproces for sidstnævnte. Fra 2026 og frem vil der være en
løbende opbygning ift. portefølje af strategiske partnerskaber.

Forankring i driften: Fra 2025 og frem igangsættes og udvikles nye driftsnære frivilligindsatser i forbindelse med
omstillingen af socialområdet (fx peerindsats), ensomhedsbekæmpelse mm.

Inddragelse: I 2025 vil forvaltningen ligeledes skulle balancere ressourceforbruget på hhv. styrket strategisk inddragelse
og fortsættelse af de nuværende inddragelsesaktiviteter. I 2026 kan Frivillighedsforum evt.
gentænkes.

Lokaler: I 2025 og fremadrettet vil sikring af lokaler til deling mellem civilsamfundets sociale frivillige aktører fortsat
være et fokus for forvaltningen (se også under afsnit 6, “Udvidet samarbejde med Ældre Sagen…").

6. Foreløbigt bud på puljeuddeling 2025

Forvaltningen foreslår, at der i det videre strategiarbejde ses på muligheden for at lave strategiske og længerevarende
samarbejder med fx 3-årige bevillinger, fremfor de nuværende 1-årige bevillinger (se slide 11). Mulige strategiske
samarbejder til prioritering 2025 kunne fx være:

Udvidet samarbejde med Social Sundhed omkring følgeordning til udsatte Frederiksberg-borgere
Udvidet samarbejde med Ældre Sagen Frb. og Røde Kors H. om sikring af aktiviteter og fællesskaber til ældre,
herunder hvor aktivitetscenterrollen kan være et af omdrejningspunkterne i samarbejdet, samt besøgsvenner og



aktiviteter på botilbud
Nyt samarbejde med WeShelter omkring netværksvenner, der støtter borgere i egen bolig
Opstart af peerindsats så borgere kan blive frivillige peers tilknyttet sociale indsatser

Herudover foreslås det, at det videre strategiarbejde ser på mulighederne for at forny og gentænke de nuværende
partnerskaber på socialområdet (Ombold, Recovery Lab, IF Kæmperne, Netværkstedet Thorvaldsen).

Som nævnt ovenfor, foreslås det at puljerne i 2025 opdeles i midler til hhv. 1) strategiske og længerevarende samarbejder
og 2) små, spirende frivillige initiativer. En fordeling mellem de to kunne fx følge den hidtige fordeling (se slide 12):
1) Strategiske og længerevarende samarbejder (ca. 3,2 mio. kr.), og
2) Små, spirende frivillige initiativer (ca. 3,1 mio. kr.)

I forbindelse med den nye opdeling af puljemidlerne foreslås det at forenkle den administrative proces ved tildeling af
små beløb, så udvalg evt. alene orienteres herom, samt at ansøgning og afrapportering gøres enklere for de små frivillige
civilsamfundsaktører. Der foreslås ligeledes en løbende overgang i 2025, så forvaltningen har kapacitet til at understøtte
omstillingen til mere strategisk samarbejde.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget

Bilag

Bilag 1 På vej mod en ny social frivillighedsstrategi



Punkt 25: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Merete
Winther Hildebrandt, 2. viceborgmester Michael Brautsch og rådmand
Alexandra Dessoy om fleksibel udlejning og anvisningsret i de kommunale
ejendomme for at understøtte den boligsociale balance

00.01.00-A00-4-24

Resume
Sagen besvarer beslutningsforslag om fleksibel udlejning i de kommunale beboelsesejendomme for at understøtte den
boligsociale balance. Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes på grund af kommunens store behov
for anvisningsboliger til de målgrupper, der er omfattet af kommunens forpligtelser til boligsociale anvisning, herunder
borgere der skal ud af botilbud og hjemløse, der skal ud fra herberg. Hvis forslaget vedtages vil opholdstiden i botilbud og
på herberger stige med en deraf yderligere forværring af disse personers situation og øgede kommunale udgifter som
konsekvens.  

Beslutning
Forslagsstilleren trak forslaget.

Socialudvalget bad forvaltningen om at forberede en sag forud for budget 2025 med forslag til, hvordan Frederiksberg
Kommune kan styrke trygheden og den boligsociale indsats i de kommunale beboelsesejendomme – med en særlig vægt
på Finsens Have.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Socialudvalget indstiller,

1. at beslutningsforslaget om fleksibel udlejning og anvisningsret i de kommunale beboelsesejendomme for at
understøtte den boligsociale balance ikke tiltrædes, da kommunen har stort behov for boliger til de borgere, der er
omfattet af kriterierne i kommunens boligsociale anvisning, herunder særligt borgere fra herberg og sociale
botilbud.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsesmedlem Merete Winther Hildebrandt, 2. viceborgmester Michael Brautsch og rådmand Alexandra
Dessoy fremsatte d. 4. december 2023 følgende beslutningsforslag.

”Baggrund:
De kommunale ejendomme er kendetegnet ved at huse borgere i udsatte situationer og med ofte få ressourcer. Det øger alt
andet lige den boligsociale ubalance, og risikoen for at der opstår lokale områder med kriminalitet og uroligheder er høj.
Specielt i området omkring den kommunale ejendom Finsens Have er der ofte meldinger om tyveri, salg af stoffer, trusler
om vold og vold, borgere der opholder sig på matriklen uden at bo der mm. Som vi ser det har bl.a. dette område udviklet
sig på en måde der er uholdbar, også for de omkringliggende beboelsesområder og institutioner.

Forslag:
Det Konservative Folkeparti ønsker at skabe en bedre boligsocial balance både i og omkring de kommunale ejendomme,
samt de ejendomme hvor kommunen har anvisningsret, og samtidig understøtte en blandet by, hvor alle er trygge ved at
færdes.

Derfor foreslår vi, at kommunen fremadrettet anvender fleksibel udlejning også i de kommunale ejendomme. Fleksibel
udlejning er en metode, hvor man som boligsøgende kan komme længere frem i køen til en bolig, hvis man opfylder visse
kriterier. Eksempler på dette kunne være borgere under uddannelse, borgere der pendler til deres job i kommunen m.fl.
Denne metode anvendes allerede i den almennyttige sektor.

Ved aktivt at gå ind og arbejde med en mere fordrende beboersammensætning, som vi allerede kender det fra
VenligboligPlus, og give nogle af vores mest udsatte borgere et bedre netværk i form af mere ressourcestærke naboer, vil
vi kunne skabe en bedre boligsocial balance. Denne anvisningsmetode vil også give mulighed for at f.eks. flere
studerende, pendlere f.eks. ansat i sundheds og omsorgssektoren, lærere og pædagoger kan få en bolig på Frederiksberg.

Vi er opmærksomme på, at det kan være et stort problem at skaffe boliger, også efter den nye hjemløsereform er trådt i
kraft, men der bør handles på situationen nu. Kommunen har også fået anvisningsret til flere boliger, over 400, efter



Frederiksberg Boligfond har solgt 3 ejendomme til den almennyttige sektor. Set i lyset af dette synes vi kan bedre den
boligsociale sammensætning i de pågældende områder ved at ændre på den måde vi hidtil har anvist boligerne."

Beslutningsforslaget blev oversendt til Socialudvalget.

Forvaltningens bemærkninger:
Ved forelæggelsen d. 8. april 2024 udsatte Socialudvalget sagen efter drøftelse, idet forvaltningen ved næste forelæggelse
bedes beskrive mulighederne for en ordning for fleksibel udlejning af de dyreste af boligerne i de kommunale
beboelsesejendomme.

Evt. fleksibel udlejning af de dyreste boliger i de kommunale beboelsesejendomme
I kommunens beboelsesejendomme er der i alt knap 8% eller 55 boliger, som har en husleje, der er over 7.000 kr. pr.
måned, inkl. aconto varme m.v. Af disse 55 boliger har 26 boliger en husleje på over 8.000 kr., inkl. aconto varme m.v.

Størstedelen af disse dyrere boliger er fordelt på fem af de mindste kommunale beboelsesejendomme, hvor antal boliger
er mellem 6 og 24 boliger pr. ejendom. Boligerne med husleje m.v. på mere end 7.000 kr. udgør i fire af disse ejendomme
mellem 40% og 100% af boligerne i de pågældende ejendomme.

Kun en af disse ejendomme er i kvarteret Finsensvej Vest, hvor en stor del af kommunens billigste anvisningsmuligheder
findes.

I de fem ejendomme med de dyrere boliger har der i årene 2021-2023 været i alt 7 fraflytninger. Af de fraflyttede boliger
er 5 anvendt til midlertidig indkvartering af ukrainske flygtninge, dvs. større familier, som ellers skulle tilbydes
midlertidig indkvartering et andet sted.

En ordning for fleksibel udlejning af de dyrere boliger i de kommunale beboelsesejendomme vil være uden effekt på
beboersammensætningen i de kommunale beboelsesejendomme, hvor de mest socialt udsatte borgere bor, da
ejendommene med de dyrere boliger i høj grad ligger i andre dele af byen end Finsensvej Vest kvarteret. Derudover vil en
sådan ordning kun i meget begrænset omfang føre til et øget boligudbud for mere ressourcestærke tilflyttere, da der er
meget få årlige fraflytninger.

Ved forelæggelsen d. 5. februar 2024 udsatte Socialudvalget sagen efter drøftelse, idet forvaltningen ved næste
forelæggelse bedes give en uddybende beskrivelse af nøgletal for antal boliger, ledigblevne boliger pr. år mv. fordelt på de
forskellige kommunale beboelsesejendomme.

Boliger til anvisning
Omsætningen af boliger i de kommunale beboelsesejendomme var 54 ledigblevne boliger i 2022 hhv. 48 ledigblevne
boliger i 2023, svarende til en omsætning på 7,3% hhv. 6,5%. I beboelsesejendommen Finsens Have var omsætningen
8,5% i 2023.

Som nævnt i sagsfremstillingen til d. 5. februar 2024, blev der i 2023 anvist i alt 93 boliger i den kommunale boligsociale
anvisning. De kommunale beboelsesejendomme udgør således en betydelig del af kommunens anvisningsmuligheder.

Forvaltningen har beregnet, at kommunen årligt kan forvente at råde over maksimalt 160 boliger til anvisning ved en
omsætning på i gennemsnit 7% årligt. Tallet omfatter almene familieboliger, boliger fra Frederiksberg Boligfond og
boliger i de kommunale beboelsesejendomme. Det må dog forventes, at ikke alle boliger kan anvendes, da en del af de
almene boliger og boligerne fra Frederiksberg Boligfond vil være for dyre for de målgrupper, der kan godkendes til
boligsocial anvisning. Det skal understreges, at denne beregning er forbundet med en vis usikkerhed, da det ikke kan
vides, hvor mange borgere, der fraflytter, ligesom fordelingen af fraflytning fra billige henholdsvis dyre boliger ikke
kendes på forhånd.

Af de beregnet ca. 160 årlige boliger vil ca. 45 boliger være med en husleje under 5.000 kr. om måneden, hvilket er det
maksimale beløb, som borgere på kontanthjælp kan betale, inkl. boligstøtte. For borgere på laveste kontanthjælp skal
huslejen være under 4.000 kr. inkl. boligstøtte. Den kommunale udlejningsejendom Finsens Have rummer nogle af de
billigste boliger, som kommunen kan anvise til.

Den boligsociale anvisning
Som nævnt ved forelæggelsen d. 5. februar 2024, har kommunen en voksende tilgang af borgere, der skal have anvist en
bolig fra kommunen. Pr. 9. februar 2024 var tallet 62 personer, som var godkendt til boligsocial anvisning, mens tallet pr.
15. marts 2023 var 54 personer (jf. sag til Socialudvalget d. 22. maj 2023, dagsordenspunkt 50), dvs. at antal borgere, der
er godkendt til boligsocial anvisning, og som ventede på en anvist bolig, var øget med 8 personer på 11 måneder. 44 af de



nævnte 62 personer opholder sig på herberg, kvindekrisecenter eller botilbud. Væksten i antal personer, der venter på en
anvist bolig, er et tegn på, at der ikke er balance mellem udbuddet af boliger og behovet for boliger.

Kriterierne for den boligsociale anvisning er følgende, jf. Socialudvalget 22. maj 2023, dagsordenspunkt 50:

Familier eller enlige med børn med helt særlige behov for støtte
Borgere med helt særlige behov for støtte fra Frederiksberg Kommune, der bor i botilbud på herberg eller
krisecenter, herunder personer, som har været udsat for vold fra en tidligere partner, og hvor politiet eller andre
relevante myndigheder vurderer, at der er behov for hemmelig adresse
Veteraner med helt særlige behov for støtte
Løsladte fra fængsler
Flygtninge

Forventet fremtidig vækst i boligbehov
Udover den konstaterede vækst i antal borgere, der skal have tildelt en bolig i den boligsociale anvisning, jf. ovenfor,
forventes der fremadrettet et yderligere øget pres på kommunens behov for boliger pga. hjemløsereformen (jf. sag til
Socialudvalget d. 21. august 2023, dagsordenspunkt 70) og pga. øget udslusning af borgere fra midlertidige botilbud, i
forbindelse med implementeringen af recovery-orienteret rehabilitering (jf. sag om omstilling af socialområdet,
Socialudvalget d. 11. marts 2024, dagsordenspunkt 12). Det skal i den forbindelse bemærkes, at borgernes opholdstid i
midlertidige botilbud (Lov om Social Service, §107) i løbet af to år er steget med 12 måneder, hvilket også er en indikator
på mangel på passende boliger til anvisning. Hvis denne udvikling fortsætter vil der forholdsvis snart blive behov for en
udbygning af antallet af botilbud i Frederiksberg Kommune.

Gennemsnitsudgiften pr. år for en borgers ophold på herberg er ca. 600 t.kr., mens udgiften for en borgers ophold på
midlertidigt botilbud udgør mellem 531 t.kr. pr. år (indenbys tilbud) og 1.342 t. kr. pr. år (udenbys tilbud). De indenbys
midlertidige botilbud har begrænset kapacitet, hvorfor køb af udenbys pladser kan blive nødvendigt, hvis antallet af
borgere stiger. Derfor vil udgifterne pr. borger pr. år i midlertidige botilbud være i den høje del af det nævnte
udgiftsinterval, hvis kommunen bliver nødt til at købe udenbys pladser pga. forøget ventetid på anvisningsboliger.

De kommunale udlejningsejendomme udgør som nævnt en central del af kommunens anvisningsmuligheder. Det
forventes derfor, at antallet af borgere, der venter på en bolig i den boligsociale anvisning vil vokse, og at udgifterne til
socialområdet vil blive væsentligt forøget, hvis det besluttes at et antal boliger i de kommunale udlejningsejendomme skal
udlejes til andre målgrupper end de, der er omfattet af de nuværende kriterier for boligsocial anvisning. Hvis der tages
udgangspunkt i ovennævnte årlige udgifter til midlertidige botilbud vil serviceudgifterne på socialområdet forøges med
mellem 27 og 67 mio.kr. det første år, hvis 50 borgere fra midlertidige botilbud skal vente et år på en bolig, fordi 50
ledigblevne kommunale boliger prioriteres til andre formål. Denne beregning er skønsmæssig, og vil skulle kvalificeres
yderligere, hvis der skal arbejdes videre med en egentlig konsekvensberegning af forslaget. Samtidig skal det ses i forhold
til, at det ikke er til gavn for borgerne at være længere end højst nødvendigt på herberger og i botilbud.

Som del af Den Boligsociale Masterplan, som forventes forelagt til Socialudvalget d. 3. juni 2024, vil forvaltningen
udarbejde en prognose for boligbehov og boligudbud.

Social bæredygtighed og fleksibel udlejning
Social-, Bolig- og Ældreministeriet opgør hvert år lister over udsatte boligområder, parallelsamfund og
forebyggelsesområder. Hvis et boligområde med mere end 1000 beboere har mere end 30% beboere i aldersgruppen 18-
64 år udenfor arbejdsmarkedet, kan området komme på listen over forebyggelsesområder, dvs. boligområder, hvor der er
statsligt fastsatte begrænsninger på både udlejning og kommunal anvisning.

Forvaltningen har tidligere indhentet data for arbejdsmarkedstilknytning for beboere i de kommunale
udlejningsejendomme. Data viste, at ca. 50% af beboerne er udenfor arbejdsmarkedet.

Forvaltningen har estimeret, hvor mange boliger, der skal udlejes til ressourcestærke borgere for at øge den sociale
bæredygtighed, her defineret som at mindre end 30% af beboerne er udenfor arbejdsmarkedet. Beregningen viser, at ca.
150 boliger skal udlejes til ressourcestærke borgere for at ændre beboersammensætningen, så højst 30% af beboerne er
uden for arbejdsmarkedet. Med en årlig fraflytningsandel på 7% vil det tage tre år at frigøre 150 boliger.

Det bemærkes, at de kommunale udlejningsejendomme er relativt små, og at der derfor ikke er de samme udfordringer
som de, der kan opstå i et stort boligområde, der opfylder kriterierne på de ovennævnte lister over udsatte boligområder,
parallelsamfund og forebyggelsesområder. Som nævnt ved forelæggelsen d. 5. februar 2024 arbejdes der i den
boligsociale indsats med de udfordringer, som kan opstå i en ejendom, hvor mange af beboerne er udenfor
arbejdsmarkedet.



Forvaltningens vurdering:
En prioritering af ressourcestærke borgere i udlejningen af boligerne vil i den aktuelle situation, hvor kommunen har stort
behov for boliger til anvisning pga. omstilling af socialområdet og pga. hjemløsereformen, medføre betydelige
merudgifter på socialområdet. Det indstilles derfor, at beslutningsforslaget afvises

Oprindelig sagsfremstilling:
Socialudvalget behandlede på sit møde d. 22. maj 2023 (dagsordenspunkt 50/2023) en sag om kriterier for boligsocial
anvisning, hvor udvalget bekræftede de hidtidige anvisningskriterier og modtog en status for kommunens boligsociale
anvisning.

Kommunen råder over i alt 741 boliger i de kommunale beboelsesejendomme, hvor der anvises til 100% af boligerne. Til
sammenligning anvises der til i gennemsnit 25% af i alt 4.658 almene familieboliger og 413 almene ungdomsboliger samt
til ca. 25% af Frederiksberg Boligfonds 1.721 boliger.

I alt modtog kommunen 93 familieboliger til anvisning i 2023, heraf var 17 boliger i den kommunale ejendom Finsens
Have.

Behov for boliger
Sammenlignet med andre kommuner, er der relativt få almene boliger i Frederiksberg Kommune og dermed relativt
begrænsede anvisningsmuligheder. De kommunale beboelsesejendomme er derfor vigtige for at sikre et tilstrækkeligt
antal boliger til anvisning. Kommunens beboelsesejendom Finsens Have rummer nogle af de billigste boliger, som
kommunen kan anvise til, og er derfor særligt vigtig for kommunens anvisningsmuligheder, da der ikke findes et
tilsvarende antal billige boliger i den almene boligsektor. Der er fokus på at udnytte anvisningsmulighederne bedst muligt,
da der er et stort behov for boliger til anvisning.

Behovet for boliger til kommunal anvisning vil vokse i de kommende år. Dette skyldes særligt hjemløsereformen fra
oktober 2023, hvor kommunen allerede nu kan konstatere et øget behov for boliger. Derudover forventes der et øget fokus
på udskrivning af borgere fra sociale botilbud, jf. sag nr. 11 og nr. 12 vedr. omstilling af socialområdet den 11. marts 2024
. De ekstra boliger, som kommunen modtager til boligsocial anvisning pga. genoptagelse af anvisningsaftalen med
Frederiksberg Boligfond forventes ikke at kunne dække det stigende behov for boliger til boligsociale anvisning i den
kommende periode.

Med hjemløsereformen modtager kommunen kun statsrefusion for de første fire måneders ophold på herberg.
Kommunens udgift til borgeres ophold på herberg udgør mellem typisk mellem 32 t.kr. og 67 t.kr. pr. måned, heraf de
første fire måneder med 50% statsrefusion. Det betyder, at antallet af hjemløse, der skal tilbydes en kommunalt anvist
bolig er voksende. Kommunens udgifter til ophold på herberg vil tilsvarende vokse, hvis ikke der er det fornødne antal
boliger til rådighed til boligsocial anvisning.

I regi af den nævnte handleplan og omstilling af Socialafdelingen arbejdes der endvidere med at fremskynde udskrivning
fra midlertidige og længerevarende sociale botilbud (Lov om Social Service §107 hhv. §108), hvor borgerne, jf.
Ankestyrelsens praksis, har et retskrav på en bolig. Den månedlige udgift til midlertidige sociale botilbud (§107) er i
gennemsnit 44 t.kr. for kommunens egne tilbud, mens den gennemsnitlige månedlige udgift til kommunens egne
længerevarende botilbud (§108) er 95 t.kr. Udgiften til udenbys længerevarende botilbud er i gennemsnit 124 t.kr. pr.
måned

Kommunen kan ikke udskrive en borger fra hverken et herberg eller et socialt botilbud, hvis ikke kommunen kan anvise
borgeren til en bolig. En forudsætning for at fastholde en omkostningseffektiv socialafdeling er, at der et tilstrækkeligt
antal billige boliger til disse målgrupper. Der er allerede i dag borgere, der opholder sig længere tid end nødvendigt i
herberg eller botilbud, fordi der ikke er nok boliger til anvisning til rådighed. Med en voksende tilgang af borgere fra
herberg og evt. også fra botilbud, vil der være behov for flere boliger til kommunal anvisning. Hvis et antal kommunale
anvisningsboliger anvendes til at tilgodese andre grupper, vil antallet af hjemløse borgere stige. Derudover må udgifterne
til herberg eller sociale botilbud forventes at vokse markant, fordi den voksende gruppe af borgere, der er klar til egen
bolig, kommer til at opholde sig længere end nødvendigt på et af de nævnte typer tilbud.

Endelig modtager kommunen fortsat flygtninge. Dels modtager kommunen i gennemsnit ca. 10 flygtninge fra Ukraine
hver måned, dels skal kommunen modtage 14 flygtninge fra øvrige lande i 2024. Flygtninge skal som udgangspunkt
indkvarteres i midlertidige boliger og har ikke krav på en varig bolig. Et mindre antal boliger i de kommunale
beboelsesejendomme, som er for dyre for personer på laveste kontanthjælpssats, anvendes dog til midlertidig
indkvartering af flygtningefamilier, bl.a. familier, hvor et eller flere familiemedlemmer har særlige behov, såsom psykisk
sygdom eller allergi, som vanskeliggør længerevarende ophold på de større indkvarteringssteder.



Boligsocial balance
Kriterierne for den boligsociale anvisning sikrer, at de mest udsatte borgere i kommunen kan få en kommunalt anvist
bolig. Da kommunen anviser til 100% af boligerne i de kommunale beboelsesejendomme, er der mange socialt udsatte
beboere i disse ejendomme. Kommunens beboelsesejendomme har dog også mange beboere, som er i beskæftigelse, og
som har en almindelig hverdag. Det kan fx være kvinder, som har fået bolig efter et ophold på krisecenter. For fx borgere,
som har boet på herberg, kan en bolig være første skridt på vejen mod en beskæftigelse eller uddannelse. Dette er
princippet bag metoden ”housing first”, som er central for implementeringen af hjemløsereformen fra 1. oktober 2023,
hvor borgerne efter anvisning af en bolig vil modtage forskellige støtteforanstaltninger.

Kommunens boligsociale indsats bidrager til trivslen og trygheden i de kommunale beboelsesejendomme. Den
boligsociale indsats med den daglige kontakt til beboerne har en funktion som ”brobygger” til andre kommunale enheder,
såsom familieafdelingen, socialafdelingen, sundhedscenteret m.v., og medvirker dermed til at forebygge større social
udsathed.

Fleksibel udlejning
Kommunen og de almene boligorganisationer har aftalt brug af fleksibel udlejning i almene familieboligafdelinger med
henblik på at tilgodese boligsøgende på boligorganisationernes ventelister, som er i arbejde eller uddannelse. I gennemsnit
udlejer boligorganisationerne 75% af de ledigblevne boliger til personer fra ventelister, heraf langt de fleste på fleksible
kriterier. Personer, som tilbydes en bolig efter fleksible kriterier, skal dokumentere tilknytning til arbejdsmarkedet eller
uddannelse i form af fx lønsedler.

Anvendelse af fleksibel udlejning i de kommunale beboelsesejendomme ville forudsætte etablering af en særlig venteliste
for de grupper, som skulle tilgodeses ved udlejning, samt en kontrol af, at personerne opfyldte kriterierne. Dette ville
kræve ekstra administrative ressourcer. En fortrinsret til særlige erhvervsgrupper såsom ansatte i sundheds- og
omsorgssektoren, lærere og pædagoger vurderes kun i meget ringe omfang at kunne bidrage til en løsning af
rekrutteringsproblemer af disse grupper til kommunens arbejdspladser, da de pågældende personer ville kunne søge
ansættelse andre steder, efter at de havde fået en bolig i Frederiksberg Kommune.

Fleksibel udlejning i de kommunale beboelsesejendomme ville formentlig kunne fremme indflytning af flere
ressourcestærke beboere, og særligt personer i arbejde eller uddannelse. Det vurderes dog, at tage flere år inden det ville
ændre væsentligt på den boligsociale balance, da det forudsætter, at en vis mængde ressourcestærke borgere er flyttet ind i
boligafdelingerne for opnå dette.

Samlet vurdering
Forvaltningen vurderer, at det ikke vil være hensigtsmæssigt at etablere en ordning for fleksibel udlejning i de kommunale
beboelsesejendomme, da kommunen har behov for anvisningsmulighederne i ejendommene. Med både en
hjemløsereform under indfasning og et ønske om tidligere udskrivning fra sociale botilbud, er behovet for boliger til
anvisning stigende, særligt for hjemløse fra herberg.

Hvis et antal kommunale anvisningsboliger anvendes til at tilgodese andre grupper, vil antallet af hjemløse borgere stige.
Både af hensyn til kommunens mest udsatte borgere, og af hensyn til en omkostningseffektiv drift af socialafdelingen, vil
det ikke være hensigtsmæssigt at anvende kommunale anvisningsboliger til at tilgodese andre grupper.

På den baggrund foreslås det, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Økonomi
En model som beskrevet i forslaget vil forventelig medføre betydelige udgifter til betaling af borgeres ophold på herberg
og sociale botilbud i længere tid end nødvendigt. Det vil kræve en større analyse at komme med et konkret skøn over
udgifter, og da forvaltningen i nærværende sag indstiller, at forslaget ikke tiltrædes, er der ikke foretaget
konsekvensberegninger af forslaget. Såfremt forslaget besluttes tiltrådt, vil forvaltningen udarbejde skøn over udgifterne.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget d. 5. februar 2024
Socialudvalget d. 8. april 2024
Socialudvalget d. 6. maj 2024
Magistraten d. 27. maj 2024
Kommunalbestyrelsen d. 17. juni 2024



Historik

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 8. april 2024, pkt. 17:
Socialudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling 5. februar 2024, pkt. 6:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Socialudvalget indstiller,

1. at beslutningsforslaget om fleksibel udlejning og anvisningsret i de kommunale beboelsesejendomme for at
understøtte den boligsociale balance ikke tiltrædes, da kommunen har stort behov for boliger til de borgere, der er
omfattet af kriterierne i kommunens boligsociale anvisning, herunder særligt borgere fra herberg og sociale
botilbud.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 5. februar 2024, pkt. 6:
Socialudvalget udsatte sagen efter drøftelse, idet forvaltningen ved næste forelæggelse bedes give en uddybende
beskrivelse af nøgletal for antal boliger, ledigblevne boliger pr. år mv. fordelt på de forskellige kommunale
beboelsesejendomme.

Indstilling 8. april 2024, pkt. 17:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Socialudvalget indstiller,

1. at beslutningsforslaget om fleksibel udlejning og anvisningsret i de kommunale beboelsesejendomme for at
understøtte den boligsociale balance ikke tiltrædes, da kommunen har stort behov for boliger til de borgere, der er
omfattet af kriterierne i kommunens boligsociale anvisning, herunder særligt borgere fra herberg og sociale
botilbud.



Punkt 26: 1. forventede regnskab 2024

00.30.14-S00-2-24

Resume
Sagen indeholder forvaltningens første samlede prognose for regnskabsresultatet for 2024. 1. forventede regnskab bygger
på forventninger samt faktisk forbrug i årets første to måneder.

Beslutning
Socialudvalget tog orienteringen vedrørende 1. forventede regnskab 2024 til efterretning.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at 1. forventede regnskab 2024 tages til efterretning
2. at følgende tillægsbevillinger meddeles under serviceudgifter:
a. Merudgifter på driften i 2024 på 2,7 mio. kr. tillægsbevilges med modpost på puljen til uforudsete udgifter, jf. bilag 3,
b. Der indarbejdes rammeneutrale omplaceringer indenfor og på tværs af udvalg i 2024 og frem, jf. bilag 3. Fra 2025 og
frem indarbejdes ændringer i budgetforslag 2025,
c. Overførsler mellem år opskriver 2027 med 0,2 mio. kr. og nedskriver 2024 med -0,2 mio. kr. med modpost på kassen,
jf. bilag 3,
3. at følgende tillægsbevillinger meddeles under overførselsudgifter:
a. Fra overførselsudgifter til finansposter flyttes 6,6 mio. kr. i 2024 Ændringen er samlet set udgiftsneutral for kommune,
jf. bilag 3,
b. Der indarbejdes rammeneutrale omplaceringer indenfor og på tværs af udvalg i 2024 og frem, jf. bilag 3. Fra 2025 og
frem indarbejdes ændringer i budgetforslaget for 2025,
4. at følgende ændringer af rådighedsbeløb godkendes under anlæg:
a. Mindreudgifter inden for anlægsrammen på 78,0 mio. kr. i 2024, med modpost på den negative anlægspulje,
b. Merudgifter for 75,5 mio. kr. inden for anlægsrammen i 2025, der indarbejdes i budgetforslaget til budgetforslag 2025
c. Merudgifter for 2,3 mio. kr. inden for anlægsrammen i 2026 der indarbejdes i budgetforslaget til budgetforslag 2025,
d. Mindreforbrug udenfor anlægsrammen for 102,1 mio. kr. i 2024 der tillægsbevilges på med modpost på byggekredit jf.
bilag 7 med henvisning til bilag 3 vedrørende det finansielle område,
e. Merforbrug uden for anlægsrammen for 102,1 mio. kr. i 2025 hvor mindreudgifter på 12,2 mio. kr. har modpost på
kassen og merudgifter på 89,9 mio. kr. tillægsbevilges med modpost på byggekreditter jf. bilag 7 med henvisning til bilag
3 vedrørende det finansielle område,
f. Mindreindtægter uden for anlægsrammen for 5,2 mio. kr. i 2024 med modpost på kassen,
g. Merindtægter uden for anlægsrammen for 5,2 mio. kr. i 2025 med modpost på kassen,
5. at følgende tillægsbevillinger meddeles under finansielle poster i 2024 med modpost på kassen:
a. Fra overførselsudgifter til finansposter flyttes 6,6 mio. kr. Ændringen er samlet set udgiftsneutral for kommune, jf. bilag
3
b. Nettomerindtægter under kommunes indtægtsside på 14 t.kr., jf. bilag 3,
c. Rentemerudgifter på 4,0 mio. kr., jf. bilag 3,
d. Mindreindtægter for 34,6 mio. kr. under lånoptagelse og merudgifter for 3,5 mio. kr. på afdrag på lån, jf. bilag 3,
e. Nettomerudgifter på 25,0 mio. kr. vedr. finansforskydninger, jf. bilag 3,
f. Merudgifter på klimalån på de brugerfinansierede områder på -0,5 mio. kr., jf. bilag 3,
6. at følgende tillægsbevillinger meddeles under det brugerfinansierede område med modpost på kassen:
a. Merudgifter i 2024 på 3,2 mio. kr.

Direktionen indstiller, at fagudvalgene tager orienteringen vedrørende 1. forventede regnskab 2024 til efterretning.

Sagsfremstilling
Forventede regnskaber indeholder en fuld gennemgang og beskrivelse af kommunens aktuelle økonomiske situation i
indeværende år, samt en række tekniske omplaceringer og tillægsbevillinger. For at øge tilgængeligheden og formidlingen
er formatet for de forventede regnskaber opsat, så den tekniske del er adskilt fra selve gennemgangen af Frederiksbergs
Kommunens økonomi.

Selve prognosen og status på kommunens økonomi fremgår i vedlagte planchesæt (bilag 1).



Udvalgsgennemgangene fremgår af bilag 2. Den mere tekniske del i form af bevillingsmæssige ændringer fremgår af
bilag 3. Derudover er der en række bilag med oversigter og samtlige afvigelser vedlagt sagen.

Der gives alene tillægsbevillinger og tekniske korrektioner med modpost på puljen til uforudsete udgifter i 2024.
Rammeneutrale omplaceringer indarbejdes i 2024. Korrektioner for 2025 og frem indarbejdes i budgetforslag 2025.

Nedenfor er en helt kort gennemgang af hovedpointerne i 1. forventede regnskab 2024 på driften – overførsler og service
– og anlæg. Sidst er en læsevejledning til bilagene vedlagt denne sag.

1. Drift

1.1 Overførselsudgifter

Overførselsudgifterne udviser balance.

Udvalgenes indmeldinger viser forventede mindreudgifter for ca. 60 mio. kr. og det skyldes mindreudgifter til overførsler
og til flygtninge fra Ukraine.

Der er en forventning om en negativ midtvejsregulering i 2024 ifm. den kommende Økonomiaftale og de forventede
mindreudgifter foreslås reserveret til at dække den forventede midtvejsregulering.

For en uddybning af overførselsudgifter henvises til bilag 1 og 2.

1.2 Serviceudgifter

Overordnet forventes servicedriften i 2024 at balancere omkring 0, med risici for både mer- og mindreudgifter. Udvalgene
har afvigelser i størrelsesordenen -26 til + 17 mio. kr. inkl. risikoområder. Som i andre kommuner er der fortsat pres på de
specialiserede områder. Specialundervisnings- og voksen socialområdet er udfordrede og har risiko for øgede udgifter
resten af året. På ældreområdet forventes mindreudgifter, blandt andet som følge af udfordringer med at rekruttere
budgetteret antal SOSU-elever, samt at flere borgere fra andre kommuner vælger en plejebolig på Frederiksberg.
Kommunen har fortsat merudgifter til Ukrainske flygtninge. Merudgifterne dækkes af puljen til uforudsete udgifter samt
budgetpulje afsat hertil. Ændret demografi og tekniske korrektioner, der ikke påvirker driften/serviceniveauet frigiver
midler, så den samlede forventning lander på -44 til 0 mio. kr.

Udgangspunktet for den økonomiske styring er fortsat at de enkelte udvalg skal styre efter at overholde deres budget. Et
udvalg, der forventer merudgifter, skal iværksætte modgående handlinger, så udvalgets budget overholdes. Under
Magistratens budget ligger puljen til uforudsete udgifter og Magistraten beslutter udmøntningen af puljen. Puljen er et-
årig og kan derfor kun anvendes til uforudsete engangsudfordringer og ikke til varige merudgifter. Når forvaltningen
indstiller udmøntning af puljen er det pludseligt opstående udfordringer sent på året, engangsudgifter der ikke kan dækkes
inden for udvalget, et-årige merudgifter som følge af indfasning af handleplaner, så hård opbremsning undgås, samt
udefrakommende udsving på ordninger der går på tværs af kommunen eller har store udsving.

Det indstilles derfor ikke at der er udvalg der skal udarbejde handleplaner for budgetoverholdelse efter 1. forventede
regnskab 2024, udover Socialudvalget der fortsætter sit igangværende arbejde med at nedbringe forbruget og komme i
balance. Øvrige udvalg med merudgifter i 1. forventede regnskab 2024 indstilles ikke til at udarbejde handleplaner, men
vil få deres status opgjort ifm. 2. forventede regnskab 2024, hvor en eventuel manko kan indstilles dækket af puljen til
uforudsete udgifter.

Forventningen baserer sig på to måneders forbrug, og der er fortsat en stor usikkerhedsmargen. Herudover afventes bl.a.
de socioøkonomiske konsekvenser af den kommende økonomiaftale. Det anbefales derfor ikke at iværksætte tiltag pba. 1.
forventede regnskab 2024.

2. Anlæg

Frederiksberg Kommunes anlægsramme er i 2024 på 345 mio. kr. Der er aktuelt iværksat anlægsprojekter for mere end
rammen, hvilket styringsmæssigt følger kommunens principper, da der erfaringsmæssigt kommer forskydninger ud af
året. I 1. forventede regnskab 2024 forskydes der således for ca. 78 mio. kr. til 2025 og 2026. I den resterende del af året
skal der findes yderligere forskydninger for ca. 87 mio. kr., hvilket vurderes at ligge i et fornuftigt leje. De store
forskydninger til 2025 skaber et behov for periodiseringer ud af 2025 ifm. budget 2025 For yderligere uddybning af
forskydningerne i 1. forventede regnskab henvises til bilag 6 og 7.

Bilagsoversigt:



Til sagen om 1. forventede regnskab 2024 er en række bilag, der uddyber og beskriver ovenstående forhold. Bilagene er:

1. 1. forventede regnskab 2024 – gennemgang til Magistraten: Planchegennemgang af den samlede økonomi – service-,
overførsels- og anlægsudgifter. Beskrivelse af udfordring, finansiering og løsningsforslag.
2. Samlet udvalgsgennemgang: Uddybende gennemgang af de enkelte fagudvalg i plancher.
3. Notat om bevillingsmæssige ændringer: Gennemgang af bevillingsmæssige ændringer i form af udgiftsneutrale
omplaceringer, tillægsbevillinger og driftsoverførsler på hhv. service-, overførsels- og anlægsudgifter
4. Bevillingsoversigt: Økonomioversigt fordelt på udvalg.
5. Strukturel balance, resultat og kassebeholdning: Økonomioversigt over kommunens finansielle status.
6. Anlægsafvigelser fordelt på udvalg: Økonomioversigt over anlægsområdet.
7. Beskrivelser af afvigelser på anlægsprojekter: Uddybende oversigt over de enkelte anlægsprojekter

Økonomi
Sagens økonomiske konsekvenser fremgår af bilag 1-7.

Borgmesterpåtegning
Nej.

Behandling
Magistraten 6. maj 2024, alle fagudvalg på førstkommende møde og Kommunalbestyrelsen 27. maj 2024.

Bilag

Bilag 1 1. forventede regnskab 2024

Bilag 2.01 Magistraten 1FR Udvalgsgennemgang

Bilag 2.02 Klima-, Plan og Boligudvalget 1FR Udvalgsgennemgang

Bilag 2.03 Undervisningsudvalget 1FR Udvalgsgennemgang

Bilag 2.04 Ældre- og Omsorgsudvalget 1FR Udvalgsgennemgang

Bilag 2.05 Kultur- og Fritidsudvalget 1FR Udvalgsgennemgang

Bilag 2.06 Børneudvalget 1FR Udvalgsgennemgang

Bilag 2.07 Socialudvalget 1FR Udvalgsgennemgang

Bilag 2.08 Miljø- og Trafikudvalget 1FR Udvalgsgennemgang

Bilag 2.09 Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget 1FR Udvalgsgennemgang

Bilag 2.10 Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 1FR Udvalgsgennemgang

Bilag 2.11 By- og Erhversstrategisk Udvalg 1FR Udvalgsgennemgang

Bilag 3 Bevillingsmæssige ændringer i 1. forventede regnskab 2024

Bilag 4 Bevillingsoversigt 1. forventede regnskab 2024

Bilag 5 Strukturel balance, resultat og kassebeholdning

Bilag 6 Anlægsafvigelser på udvalg

Bilag 7 Beskrivelser af afvigelser på anlægsprojekter



Punkt 27: Katalog af udkast til effektiviseringer og besparelser til budget
2025

00.30.02-A00-1-24

Resume
Med sagen forelægges katalog af udkast til effektiviseringer og besparelser for alle udvalg.

Beslutning
Socialudvalget drøftede udkast til effektiviseringer og besparelser på udvalgets område.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udkast til effektiviseringer og besparelser på udvalgets område drøftes, herunder om udvalget
har input eller nye idéer, der kan bringes i spil til det videre arbejde med det samlede katalog.

Sagsfremstilling
Magistraten besluttede den 5. februar 2024 (pkt. 30), at der skal udarbejdes effektiviseringer og besparelser for 80 mio. kr.
stigende til 115 mio. kr. Magistraten besluttede endvidere (pkt. 29) en budgetproces, hvor Område-MED mødes med
fagudvalgene og Hovedudvalget mødes med Magistraten, og hvor fagudvalgene herefter ligesom i 2023 forelægges
udkast til de forslag, som forvaltningen arbejder med.

Med den tidlige involvering i arbejdet med effektiviseringer og besparelser kan fagudvalgene høre Område-MED’s
bemærkninger til forslagsudkast på deres område og der kan bringes nye idéer og input ind i det samlede katalog, mens
forslagene fortsat kvalificeres og nuances.

Med denne sag forelægges kataloget af udkast til effektiviseringer og besparelser til drøftelse i alle fagudvalg. Udkast til
forslag på udvalgenes område kan læses i fuld længde i bilag 1. Det vedlagte katalog af udkast til effektiviseringer og
besparelser indeholder ikke endelige, færdigarbejdede forslag, men udkast til de forslag, der er under udarbejdelse.
Kataloget præsenterer således ideer under udarbejdelse, og der arbejdes videre med forslagene frem til det endelige
katalog, ligesom der i den videre proces kan komme nye forslag til, eksempelvis på baggrund af drøftelserne i MED og
fagudvalg.

Bilag 2 giver en kort introduktion til udvalgenes økonomi og de præsenterede effektiviseringer og besparelser.

På dette tidspunkt bliver der ikke taget beslutninger om de enkelte forslag. Dette vil, som tidligere år, ske i forbindelse
med budgetprocessen efter sommerferien.

Kataloget blev behandlet på møder mellem Område-MED og fagudvalg samt Hovedudvalget og Magistraten den 29. april
2024. Det færdige katalog forelægges for Magistraten den 19. august og offentliggøres dagen efter på hjemmesiden.

Den fulde proces for budgetarbejdet fremgår nedenfor:

Dato Aktivitet Ansvarlig

5. februar Beslutning af måltal Magistraten

15. april Behandling af befolkningsprognose Magistraten

29. april Møder mellem Område-MED og fagudvalg
samt HU og MAG om udkast til
effektiviseringer og besparelser

Område-MED, fagudvalg,
HU og MAG

6. og 13.
maj

Drøftelse af udkast til effektiviseringer og
besparelser i fagudvalg

Fagudvalg

3. juni Budgetorientering om 1. finansielle
orientering

Kommunalbestyrelsen

3. juni 1. finansielle orientering Magistraten



3. juni Frist for budgetspørgsmål Partierne

4. august Frist for budgetspørgsmål Partierne

12. og 19.
august

Sidste frist for fagudvalgsbehandling af
udsatte sager til budgetforhandlingerne

Fagudvalg

19. august Budgetorientering om 2. finansielle
orientering

Kommunalbestyrelsen

19. august Behandling af 2. finansielle orientering og
katalog af effektiviseringer og besparelser

Magistraten

22. august Teknisk budgetgennemgang for
Hovedudvalget

Hovedudvalget

23. august Teknisk budgetgennemgang for
Kommunalbestyrelsen

Kommunalbestyrelsen

26. august Budgetmøde mellem Magistraten og
Hovedudvalget

Magistraten og
Hovedudvalget

26. august 1. behandling af budget 2025 Magistraten

28. august Endelig frist for budgetspørgsmål til skriftlig
besvarelse (kl. 12) Partierne

30. august Frist for høringssvar til budgettet (MED, råd
og borgere) (kl. 12) Økonomi og Udbud

2.
september

Spørgetime med forvaltningen Kommunalbestyrelsen

2.
september

1. behandling af budget 2025 Kommunalbestyrelsen

6.-8.
september

Budgetkonference Kommunalbestyrelsen

18.
september

Frist for ændringsforslag til budget 2025 (kl.
12)

Kommunalbestyrelsen

23.
september Behandling af kirkeligning 2025 Magistraten

30.
september

Magistraten behandler tekniske ændringer,
herunder valg mellem statsgaranti og
selvbudgettering på indtægtssiden

Magistraten

30.
september

Oversendelse af budget 2025 til 2. behandling Magistraten

30.
september

Frist for budgetspørgsmål til indkomne
budgetforslag

Partierne

7. oktober 2. behandling af budget 2025 Kommunalbestyrelsen

29.
november Budget 2025 lægges på hjemmeside Økonomi og Udbud

Økonomi



Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Alle udvalg den 6. eller 13. maj 2024.

Historik

Indstilling 6. maj 2024, pkt. 125:
Forvaltningen indstiller, at udkast til effektiviseringer og besparelser på udvalgets område drøftes, herunder om udvalget
har input eller nye idéer, der kan bringes i spil til det videre arbejde med det samlede katalog.

Bilag

Bilag 1 - Katalog af udkast til effektiviseringer og besparelser til Budget 2025

Bilag 2 - Præambler alle udvalg



Punkt 28: Godkende Beredskabsplan og handleguide ved negativ social
kontrol og æresrelaterede konflikter

27.18.00-A00-2-23

Resume
Med ikrafttrædelsen af barnets lov den 1. januar 2024 er der lovbestemt krav om, at kommunerne skal udarbejde en
beredskabsplan for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter. Med denne sag forelægges forslag til
"Beredskabsplan og handleguide ved negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter" samt actioncards til brug for
medarbejdere og ledere, der har kontakt med børn, unge og voksne, som kan være udsat for social kontrol og
æresrelaterede konflikter.

Beslutning
Socialudvalget tog "Beredskabsplan for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter" til orientering.

Indstilling
Børne- og ungeområdet indstiller til børneudvalget, at udvalget godkender "Beredskabsplan for negativ social kontrol og
æresrelaterede konflikter".

Børne- og ungeområdet indstiller til undervisningsudvalget, socialudvalget og arbejdsmarkeds-, vækst- og
uddannelsesudvalget, at udvalgene tager "Beredskabsplan for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter" til
orientering.

Sagsfremstilling
Med ikrafttrædelsen af barnets lov den 1. januar 2024 skal alle landets kommuner udarbejde en beredskabsplan for
negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme. Det følger af barnets lov § 15 stk. 3 at:
’Kommunalbestyrelsen skal udarbejde et beredskab til forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social kontrol,
æresrelaterede konflikter og ekstremisme blandt børn, unge og deres familier. Beredskabet skal udformes skriftligt,
vedtages af kommunalbestyrelsen og offentliggøres. Kommunalbestyrelsen skal revidere beredskabet løbende efter behov,
dog som minimum hvert fjerde år.’

Der er ikke tidligere i Frederiksberg Kommune udarbejdet en beredskabsplan for negativ social kontrol og æresrelaterede
konflikter. Som følge af barnets lov § 15 stk. 3 er der derfor udarbejdet forslag til "Beredskabsplan og handleguide for
negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter" samt actioncards for henholdsvis 0-17-år og over 18 år. Materialerne
retter sig mod alle medarbejdere og ledere i Frederiksberg Kommune, hvor en del af deres arbejde består i at have kontakt
med borgere – børn, unge og voksne, som kan være udsat. Der er i materialerne lagt vægt på opmærksomheder og
handlemuligheder, når der opstår mistanke eller konkret viden om negativ social kontrol eller æresrelaterede konflikter
hos børn, unge og voksne. Formålet er således at understøtte medarbejdernes muligheder for så tidligt som muligt at
identificere og handle ved mistanke om negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter ved at samle viden om
konkrete opmærksomheder og handleanvisninger.

Udviklingsarbejdet er sket på tværs af børne- og ungeområdet og social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet og i
samarbejde med Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) under Udlændinge- og
Integrationsministeriet. Formålet med SIRIs arbejde er at styrke indsatsen mod æresrelaterede konflikter og negativ social
kontrol, og SIRI tilbyder blandt andet rådgivning til kommuner og andre aktører, der er i berøring med målgruppen. I
udarbejdelsen af beredskabsplanen og actioncards har Frederiksberg Kommune løbende fået rådgivning og sparring fra
SIRI. Tilbagemeldingerne fra de kommunale aktører, som har bidraget til udarbejdelsen af beredskabet er, at det er
forventningen, at materialet vil kunne bidrage positivt til den tidlige opsporing og støtte til borgere som kan være udsat
for æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol, men også at det er videnspersonernes indtryk og erfaring, at
alvorlige sager sjældent forekommer i Frederiksberg Kommune.

Beredskabsplanen og actioncards er vedlagt som henholdsvis bilag 1 og bilag 2.

Negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter
De to begreber negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter handler på forskellig vis om regulering af individers
adfærd. I beredskabsplanen er der taget udgangspunkt i SIRIs definition af begreberne.

Negativ social kontrol anvendes oftest til at beskrive handlinger, som et fællesskab anvender til at regulere og/eller
sanktionere individets adfærd i henhold til fællesskabets normer. Negativ social kontrol i forhold til æresrelaterede



konflikter refererer til handlinger, styring, kontrol eller sanktioner, der i væsentlig grad hæmmer eller begrænser den
enkeltes livsudfoldelse, adfærd, valg og rettigheder. Det kan eksempelvis være kontrol eller restriktioner i forhold til
livsstil, fritidsaktiviteter, valg af ægtefælle eller retten til at bestemme over egen krop.

Æresrelaterede konflikter dækker over konflikter, der kan opstå i kollektivistiske og patriarkalske familieformer, hvor
individets rettigheder og trivsel begrænses af hensyn til kollektivets ære og omdømme. Kollektivet kan både udgøres af
den nære familie, af den udvidede familie og af netværket, hvoraf dele kan være bosiddende i andre lande. For at beskytte
eller genoprette kollektivets ære og omdømme anvendes en række handlinger til at regulere og/eller sanktionere individets
adfærd.

Tidligt forebyggende arbejde i Frederiksberg Kommune
I Frederiksberg Kommune arbejdes der overordnet med tidlig forebyggelse af negativ social kontrol og æresrelaterede
konflikter i sammenhæng med det generelle forebyggende arbejde. Nedenfor gives en række eksempler på, hvordan der
arbejdes forebyggende på henholdsvis børne- og ungeområdet og voksenområdet, fx gennem demokratiforløb,
kommunens boligsociale indsats og via samarbejde med civilsamfundsaktører.

Børn og unge 0-17 år
På børne- og ungeområdet arbejdes der tidligt forebyggende gennem demokratiforløb på folkeskolerne. Til at understøtte
det tidlige forebyggende arbejde er der udarbejdet et indsatskatalog, som er en oversigt til ledere og medarbejdere over
områdets indsatser til sårbare og udsatte børn og unge i Frederiksberg Kommune med henblik på at kunne forebygge eller
sætte ind så tidligt som muligt i forhold til en problemstilling hos et barn eller en ung.

Der arbejdes også forebyggende via kommunens tværfaglige SSP-samarbejde mellem skolerne, de sociale myndigheder
og politiet, bl.a. ved at tage ud på skolebesøg, iværksætte forløb og aktiviteter og samtaler med unge i målgruppen. Der er
etableret lokale SSP-netværksgrupper på samtlige skoler, hvor der månedligt drøftes elever med bekymrende adfærd.

Frederiksberg Kommunes skoler og dagtilbud har tilknyttet en forebyggende rådgiver fra familieafdelingen. De
forebyggende rådgivere bistår skoler og dagtilbud med at vurdere bekymringer for børn og unge og understøtter lærere,
pædagoger og andre fagpersoner i arbejdet med at sikre hurtig hjælp til børn og unge med behov for særlig støtte.

I familieafdelingen arbejdes der efter den socialfaglige, helhedsorienterede metode Integrated Childrens System (ICS),
der understøtter at sagsbehandlingen tager udgangspunkt i en helhedsorienteret forståelse og analyse af barnet/den unges
behov, herunder afdækker hvordan barnet/den unges familieforhold og omsorgsmiljø påvirker barnet/den unges trivsel og
udvikling. Familieafdelingen arbejder med høj grad af inddragelse af børn og unge, og gennem samtaler og observation
sættes fokus på barnet/den unges forståelse af egen livssituation og udfordringer, fra det tidspunkt, hvor der modtages en
underretning om, at der er bekymring for barnet/den unge. Dette skaber også rum for opmærksomhed i forhold til om der
kan være tale om social kontrol eller æresrelaterede konflikter i familien.

Voksne, over 18 år
I Arbejdsmarkedsafdelingen har ledere og medarbejdere med borgerkontakt en generel opmærksomhed på unge og
borgere, som udviser tegn på, at de bliver udsat for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter, lige som der er
fokus på tegn på begyndende radikalisering. Borgerne mødes i UU-vejledningen på skoleområdet og Ungecentret og til
borgersamtaler i jobcentret. Borgeren følges ofte over tid og medarbejderne har dermed mulighed for at opnå en
fortrolighed og mulighed for at være opmærksomme på eventuelle bekymringstegn.

I Socialafdelingens indgange for henholdsvis borgere under og over 30 år, ydes der generel råd og vejledning ud fra den
problemstilling, borgeren henvender sig med. I den ydede råd og vejledning er der samtidig mulighed for opmærksomhed
på, om borgeren udviser tegn på adfærd, som kan relatere sig til negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter.

Ved bekymringer fra fx naboer eller samarbejdspartnere laves opsøgende, forebyggende arbejde, for at afdække
bekymringernes omfang. I Socialafdelingens øvrige indsatser udredes borgeren med fokus på bl.a. sociale forhold og
netværksafdækning. Her er der opmærksomhed på, om afdækningen giver anledning til bekymring for negativ social
kontrol og æresrelaterede konflikter. Der er i udvalgte områder en boligsocial indsats, hvor familier mødes i deres
nærmiljø. Dette giver mulighed for at gå i dialog med borgerne, hvis der er grundlag for bekymring.

Det videre arbejde med beredskabsplanen
Når beredskabsplanen er godkendt i kommunalbestyrelsen, vil den blive implementeret i fagområderne. På børne- og
ungeområdet samtænkes implementeringen med processen for implementering af beredskabet for opsporing og
forebyggelse af vold og seksuelle overgreb, hvor det er besluttet, at der nedsættes en tværgående arbejdsgruppe som skal
understøtte implementeringen.



Jf. loven, skal beredskabsplanen løbende revideres efter behov, dog som minimum hvert fjerde år. Det er børne- og
ungeområdet, der har ansvar for koordinering af revisionen.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, undervisningsudvalget, socialudvalget, arbejdsmarkeds-, vækst- og uddannelsesudvalget,
kommunalbestyrelsen

Historik

Indstilling 4. marts 2024, pkt. 15:
Børne- og ungeområdet indstiller til børneudvalget, at udvalget godkender "Beredskabsplan for negativ social kontrol og
æresrelaterede konflikter".

Børne- og ungeområdet indstiller til undervisningsudvalget, socialudvalget og arbejdsmarkeds-, vækst- og
uddannelsesudvalget, at udvalgene tager "Beredskabsplan for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter" til
orientering.

Beslutning fra Børneudvalget 2022-25, 4. marts 2024, pkt. 15:
Børneudvalget indstillede til kommunalbestyrelsen, at "Beredskabsplan for negativ social kontrol og æresrelaterede
konflikter" godkendes.

Indstilling 4. marts 2024, pkt. 23:
Børne- og ungeområdet indstiller til børneudvalget, at udvalget godkender "Beredskabsplan for negativ social kontrol og
æresrelaterede konflikter".

Børne- og ungeområdet indstiller til undervisningsudvalget, socialudvalget og arbejdsmarkeds-, vækst- og
uddannelsesudvalget, at udvalgene tager "Beredskabsplan for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter" til
orientering.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 4. marts 2024, pkt. 23:
Undervisningsudvalget tog "Beredskabsplan for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter" til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Beredskabsplan negativ social kontrol 2024

Bilag 2 - Actioncards
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